
■ ■  .V . . 'v- - , гшш^яг

■ f  . • •

Mayové, mýty a skutečnost

О  Mayové v úloze 
O  superhrdinů
Falešné představy o May ich jako duchovně nej
rozvinutější civilizaci všech dob

P lá tk y
X . \ /  a konce světa
Nejznámější aztécké a mayské legendy spojené 
se střídáním kosmických a kalendářních cyklů -  
předpovídají apokalypsu v roce 2012?

Pyramida, z níž 
O w  sestupují bohové
Tajemství slavné El Castillo z města Chichén Itzá

VEDA A UMĚNI

Nejstarší záznamy 
I O  ovampýrech

Opravdu u nás ve 14. století řádili krvežízniví 
upíři ?

*3 / 4  Nebeský 
O U  masakr
Pád andělů: unikátní dílo Pietera Bruegela

který
O O  vraždil myty
Filozof Palaifatos systematicky vyvracel legendy 
a nabízel logická vysvětlení

• J Q  Darwinova šokující 
O O  teorie
Jak se vědecká obec a veřejnost vypořádaly s dílem 
O původu druhů přirozeným výběrem

ЛЛ  Důstojní páni ve fracích
Svět České filharmonie od jejích pr

vopočátků do dnešních dnů

VALKA A POLITIKA

A Jak Jiřík ke koruně přišel
I Krkolomná cesta husitského krále 

nejasného původu na královský trůn

Slabý král 
nemůže 

vládnout
Příčiny a první fáze slavné a brat- 
rovražedné války růží

»
Charles Darwin před tabulemi, 
které připomínají jeho 
nejslavnější díla

Pyramida El Castillo při západu 
slunce

Pokus o rekonstrukci jednoho 
z Mayských rituálů

Boj o anglický 
trůn

Kdo měl lepší předpoklady zvítězit: 
Yorkové, nebo Lancasteři ?

51 Hlas lidu, hlas bratří 
Gracchů

Prospěšné i silně populistické kroky politiků Gaia 
a Tiberia v Římě 2. století př. n. 1.



Bitva tří císařů
Vojenský střet u Slavkova ve55

světě známý jako Austerlitz

C O  Co by se stalo,
O  O  kdyby к bitvě 
vůbec neoošlo, nebo 
ji Napoleon prohrál?
Alternativní historie očima jed
noho z našich největších odbor
níků

CQ Slavná bitva na 
unikátní mapě

Mapa generála Bcauvoisina, která 
představuje Slavkovské bojiště

Karikatury, které 
/  ^  měnily svou dobu
Satirické kresby Američana Thomase Nasta jako 
zrcadlo doby

LEGENDY A NÁBOŽENSTVÍ

Ježíš třikrát jinak
Nejkontroverznější novozákonní apo

kryfy a jejich svérázné přepisy evangelií

-----

V

36
Mrtvý papež před 

O  O  soudem
Soudní spor s devět měsíců mrtvým náměstkem 
Kristovým

Krutovláda bílého hada
Pověst o šupinaté nestvůře, která terori-

ŽIVOT V HISTORII

54
zovala slovinskou oblast Osojani

Jak si lidé v roce 1900 
ÍM, představovali rok 2000?

Sny, které se naplnily, ale i velrybí ponorka 
a kriket na dně moře

Oidipus a sfinga. I existenci tohoto tvora 
Palaifatos zpochybnil

Kde se vzaly
T 1 /  kolečkové brusle?
První použití tohoto oblíbeného vyná- 

I lezu vedlo к  úrazu a rozbití zrcadla

АО  Právo v časech 
H O  bezpráví
Zavádění nacistického práva na okupo- 

*  váných územích Čech, Moravy a Slezska

Záhada
O O  štědrovečerní 

letecké havárie
Opravdu měla letecká katastrofa z roku 1937 

zamaskovat vůdcův prohřešek?

£  A Sladký život indickýchOH nabobů
Zahálčivý i náročný život Evropanů v horké a exo
tické Indii

Šťastné
dílo náhody

Překvapivé okolnosti vzniku papírových utěrek

Svět zoubkovaných 
/ O  papírků
Penny Black, modrý a červený Mauritius a jiné 
skvosty světa poštovních známek

Щ В

O A _ á

I /

li-

j32

J L

u  , S f  :  

HjClfotl 1Ò Áj> ,i

" ì  'j./p  \  Některé apokryfy
\  n á m  I o 4 Í Č anám Ježíše 

představují jako 
malého zlobivého 
kluka

Exhumace v díle Triumf smrti Buonamica Buffalmacco

68
i t e :

Л

%11m í i
4  Ш  _  , , ,

•a 'Š G .-a f"

■T
í

тШ i \ 4i

m


